
ORIGINALE

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

 N. 22 DEL 23/02/2018

COMUNE DI GREVE IN CHIANTI
Città Metropolitana di Firenze

SG - Segretario Generale

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE NUCLEO DI VALUTAZIONE ASSOCIATO TRA I 
COMUNI  DI BARBERINO VAL D'ELSA, GREVE IN CHIANTI, SAN CASCIANO VAL DI PESA, 
TAVARNELLE VAL DI PESA E L'UNIONE DEI COMUNI DEL CHIANTI FIORENTINO

L'anno duemiladiciotto nel giorno ventitre del mese di febbraio presso il Palazzo Comunale - Sala Consiliare, 
alle ore 21:15, si è riunito il Consiglio Comunale in 1a Convocazione su determinazione del Presidente del 
Consiglio, per trattare gli affari iscritti all'ordine del giorno.
Al momento dell'adozione della presente deliberazione risultano presenti:

PresenteSATURNINI GIULIO

PresenteSOTTANI PAOLO

PresenteROMITI STEFANO

PresenteBURGASSI LETIZIA

AssenteBUTINI SONIA

PresenteCELLAI ARMANDO

AssenteD' IGNAZI SAMUELE

PresenteESPOSITO MARIA GRAZIA

PresenteFOSSI ROBERTO

PresenteLOTTI LORENZO

AssenteMANNINI LEONARDO

PresenteNOZZI CARLO

PresentePRUNETI GIONNI

PresenteSCARPELLI ILARY

PresenteVENTURINI LUCA

PresenteVERNIANI SIMONE

Presenti n.  13 Assenti n.  3

Scrutatori: Scarpelli Ilary, Nozzi Carlo, Verniani Simone.

Partecipa il Segretario Comunale del Comune di Greve in Chianti  Alessandra Capaccioli incaricata della 
redazione del verbale.

Presiede il Presidente del Consiglio Giulio Saturnini.

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481
e-mal: urp@comune.greve-in-chianti.fi.it



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 22 DEL 23/02/2018

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso: 
� che il D. Lgs. 27/10/2009 n° 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di

ottimizzazione e di efficienza e trasparenza delle  pubbliche amministrazioni”, ha attuato
una  riforma  organica  della  disciplina  del  rapporto  di  lavoro  dei  dipendenti  delle
amministrazioni pubbliche finalizzata fra l’altro ad una migliore organizzazione del lavoro,
alla  ricerca  di  elevati  standard  qualitativi  ed  economici  delle  funzioni  e  dei  servizi  ed
all'incentivazione della qualità della prestazione lavorativa; 

� che  ai  sensi  dell’articolo  6  del  CCNL del  Comparto  delle  Autonomie  locali  siglato  il
31.3.1999,  tutte  le  Amministrazioni  pubbliche,  e  quindi  anche  gli  enti   locali,  devono
istituire un servizio di controllo interno, o nucleo di valutazione, con il compito di verificare,
mediante valutazioni comparative dei costi dei rendimenti, la realizzazione degli obiettivi, la
corretta  ed  economica gestione delle  loro  risorse,  l’imparzialità  ed  il  buona andamento
dell’azione amministrativa; 

� che l’art. 14 del D.Lgs. 150/2009 ha previsto l’istituzione dell’Organismo di Valutazione
indipendente in sostituzione del predetto nucleo di valutazione; 

� che il D. Lgs. 150/2009 non prevede l’applicazione dell’art. 14 agli enti locali  (stante il
mancato rinvio disposto dall’art. 16 comma 2);

� che  ai  sensi  dell’articolo  30  del  decreto  legislativo  n.  267/2000,  comma  1,  le
amministrazioni e gli enti possono stipulare, anche cumulativamente fra loro,  convenzioni
al fine di svolgere in modo coordinato determinate funzioni e servizi; 

� che i  Comuni  di  Barberino  Val  d'Elsa,  Greve  in  Chianti,  San Casciano  Val  di  Pesa  e
Tavarnelle Val di Pesa fanno parte dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino  avendo
seguito un percorso di unificazione e unione dei servizi; 

� che con convenzione approvata  con deliberazione del Consiglio  Comunale  n.  4/2015 e
sottoscritta in data 23/02/2015 tra i comuni suddetti e l'Unione Comunale è stata disposta la
gestione in forma associata del Nucleo di Valutazione per un triennio;

� che,  valutata  positivamente  l'esperienza  trascorsa, vi  è  la  volontà  di  confermare  un
organismo di  valutazione unico,  che si  adatti  alle  diverse realtà comunali,  denominato
Nucleo di Valutazione (NdV) ;

Considerato: 
• che il  Nucleo di  Valutazione opera in  posizione di  autonomia e  risponde direttamente

all'organo di indirizzo politico-amministrativo; 
• che  per  detti  servizi  gli  enti  possono  utilizzare  anche  personale  esterno,  di  elevata

professionalità ed esperienza, maturata nel  campo del  management,  della performance e
della valutazione del personale delle amministrazioni pubbliche; 

• che la costituzione del Nucleo di Valutazione in forma associata, oltre ad utilizzare modalità
e  parametri  di  raffronto  omogenei  fra  enti  di  pari  valenza  e  contermini,  ha  assicurato
significativi vantaggi in termini di economie di scala e di qualità del servizio ponendo i
presupposti per confrontare, in un’ottica di benchmarking, la performance del singolo ente
con altri simili; 

• che le Amministrazioni Comunali di Barberino Val d’Elsa, Tavarnelle Val di Pesa, di San
Casciano in  Val  di  Pesa e  Greve in  Chianti  hanno  una visione unitaria  e  di  intenti  in
numerosi  settori  della  Pubblica  Amministrazione,  che  condividono  già  nell'Unione
Comunale del Chianti Fiorentino; 

Dato atto altresì che l’argomento in questione è di competenza del Consiglio Comunale, ai sensi
dell’art. 42, lettera c) del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 22 DEL 23/02/2018

Ritenuto  quindi  opportuno  confermare  la  costituzione  di  un  Nucleo  di  Valutazione  in  forma
associata  tra i  comuni  di   Barberino Val  d'Elsa,  Greve in  Chianti,  San Casciano Val  di  Pesa,
Tavarnelle Val di Pesa e l'Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino;

Visto che con l'aggiornamento definitivo del PNA 2017 approvato con  la determinazione n. 1208
del  22.11.2017,  l'ANAC  evidenzia  che,  specie  negli  enti  territoriali,  il  Segretario  è  spesso
componente del nucleo di valutazione e anche RPCT, con  la conseguenza che lo stesso RPCT può
far parte di un organo cui spetta, per taluni profili (ad esempio le attestazioni sulla trasparenza),
controllare proprio l’operato del RPCT e  auspica,  al  fine di evitare il  generarsi  di  conflitti  di
interesse, che le amministrazioni trovino soluzioni compatibili con l’esigenza di mantenere distinti
il ruolo di RPCT da quello di componente dell’organismo che svolge le funzioni dell’OIV;

Ritenuto quindi opportuno provvedere ad individuare un nucleo di valutazione associato esterno e
monocratico  lasciando  al  segretario  comunale  i  soli compiti  istruttori  di  supporto,  al  fine  di
prevenire i possibili conflitti d'interesse evidenziati da ANAC; 

Dato atto che l'art. 14 del 27 ottobre 2009 n. 150 dispone altresì: "L'Organismo indipendente di
valutazione è nominato, sentita la Commissione di cui all'  articolo 13 , dall'organo di indirizzo
politico-amministrativo per un periodo di tre anni. L'incarico dei componenti può essere rinnovato
una sola volta";

Richiamata altresì la delibera dell'ANAC numero 12 del 27 febbraio 2013 in cui al  punto 2 si
stabilisce che l'organo competente a nominare l'OIV e per analogia il Nucleo di Valutazione, per
quanto riguarda i comuni, va individuato nel Sindaco; 

Convocata in merito la Commissione Consiliare n. 1 in data 19 febbraio 2018; 

Visti  i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi  rispettivamente dal
Responsabile  del  Settore  1  e  dal  Responsabile  del  Settore  2,  ai  sensi  dell’art.  49  del  decreto
legislativo n. 267/2000; 

Visto l’art. 14 del D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150; 

Visto l’articolo 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. 2001, n. 165;

Con 13 Consiglieri presenti, 10 voti favorevoli, 3 astenuti (Venturini, Burgassi, Verniani), nessun
voto contrario;

A maggioranza

D E L I B E R A 

1. di approvare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2. di confermare, per le motivazioni espresse in premessa, la gestione del servizio del Nucleo di
Valutazione in forma associata tra i comuni  di Barberino Val d'Elsa, Greve in Chianti, San Casciano



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 22 DEL 23/02/2018

Val di Pesa, Tavarnelle Val di Pesa e l'Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino;
 
3. di approvare lo schema di convenzione allegato “A” alla presente deliberazione, di cui forma
parte integrante e sostanziale, composto da n. 9 articoli; 
4.  di  autorizzare il  sindaco pro-tempore di  Greve in Chianti,  Paolo Sottani,   a  sottoscrivere la
predetta convenzione.

Successivamente, attesa l’urgenza di provvedere ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma
4, Dlgs. 18.8.2000, n. 267 e successive disposizioni;

Con 13 Consiglieri presenti, 10 voti favorevoli, 3 astenuti (Venturini, Burgassi, Verniani), nessun
voto contrario;

A maggioranza

DELIBERA

di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 22 DEL 23/02/2018

CONVENZIONE AI SENSI DELL’ARTICOLO 30 DEL DECRETO LEGISLATIVO 267/2000
PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA  DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE
l’anno .., il giorno.. del mese di ...nella sede municipale del Comune di ..

TRA
-  Il Comune di Barberino Val D’Elsa con sede in , Partita I.V.A. e C.F. , rappresentato dal Sig. ,  in
qualità di .. ed in esecuzione della deliberazione di CC. N. del esecutiva ai sensi di legge 
- Il Comune di Greve in Chianti, con sede via .. , Partita I.V.A. e C.F. ,
rappresentato dal sig. …., del esecutiva ai sensi di legge 
- Il Comune di Tavarnelle Val di Pesa, con sede via .. , Partita I.V.A. e C.F. ,
rappresentato dal sig. ….,  del esecutiva ai sensi di legge 
- Il Comune di San Casciano Val di Pesa con sede in , Partita I.V.A. e C.F. , rappresentato dal Sig. ,
in qualità di .. ed in esecuzione della deliberazione di CC. N. del esecutiva ai sensi di legge 
- L'Unione dei comuni del Chianti Fiorentino con sede in , Partita I.V.A. e C.F. , rappresentato dal
Sig. ,  in qualità di .. ed in esecuzione della deliberazione di … . N. del esecutiva ai sensi di legge 
PREMESSO: 

� che il D. Lgs. 27/10/2009 n° 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di
ottimizzazione e di efficienza e trasparenza delle  pubbliche amministrazioni”, ha attuato
una  riforma  organica  della  disciplina  del  rapporto  di  lavoro  dei  dipendenti  delle
amministrazioni pubbliche finalizzata fra l’altro ad una migliore organizzazione del lavoro,
alla  ricerca  di  elevati  standard  qualitativi  ed  economici  delle  funzioni  e  dei  servizi  ed
all'incentivazione della qualità della prestazione lavorativa; 

� che  ai  sensi  dell’articolo  6  del  CCNL del  Comparto  delle  Autonomie  locali  siglato  il
31.3.1999,  tutte  le  Amministrazioni  pubbliche,  e  quindi  anche  gli  enti   locali,  devono
istituire un servizio di controllo interno, o nucleo di valutazione, con il compito di verificare,
mediante valutazioni comparative dei costi dei rendimenti, la realizzazione degli obiettivi, la
corretta  ed  economica gestione delle  loro  risorse,  l’imparzialità  ed  il  buona andamento
dell’azione amministrativa; 

� che l’art. 14 del D.Lgs. 150/2009 ha previsto l’istituzione dell’Organismo di Valutazione
indipendente in sostituzione del predetto nucleo di valutazione; 

� che il D. Lgs. 150/2009 non prevede l’applicazione dell’art.  14 agli enti  locali (stante il
mancato rinvio disposto dall’art. 16 comma 2);

� che  ai  sensi  dell’articolo  30  del  decreto  legislativo  n.  267/2000,  comma  1,  le
amministrazioni e gli enti possono stipulare, anche cumulativamente fra loro,  convenzioni
al fine di svolgere in modo coordinato determinate funzioni e servizi; 

� che i  Comuni  di  Barberino  Val  d'Elsa,  Greve  in  Chianti,  San Casciano  Val  di  Pesa  e
Tavarnelle Val di Pesa fanno parte dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino  avendo
seguito un percorso di unificazione e unione dei servizi; 

� che con convenzione approvata  con deliberazione del Consiglio  Comunale  n.  4/2015 e
sottoscritta in data 23/02/2015 tra i comuni suddetti e l'Unione Comunale è stata disposta la
gestione in forma associata del Nucleo di Valutazione per un triennio;

� che vi  è la volontà di  confermare un organismo di  valutazione unico che si  adatti  alle
diverse realtà comunali denominato Nucleo di Valutazione (NdV) ;

Considerato: 
• che il  Nucleo di  Valutazione opera in  posizione di  autonomia e  risponde direttamente

all'organo di indirizzo politico-amministrativo; 
• che  per  detti  servizi  gli  enti  possono  utilizzare  anche  personale  esterno,  di  elevata

professionalità ed esperienza, maturata nel campo del management, della valutazione della
performance e della valutazione del personale delle amministrazioni pubbliche; 

• che la costituzione del Nucleo di Valutazione in forma associata, oltre ad utilizzare modalità



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 22 DEL 23/02/2018

e  parametri  di  raffronto  omogenei  fra  enti  di  pari  valenza  e  contermini,  ha  assicurato
significativi vantaggi in termini di economie di scala e di qualità del servizio ponendo i
presupposti per confrontare, in un’ottica di benchmarking, la performance del singolo ente
con altri simili; 

• che le Amministrazioni Comunali di Barberino Val d’Elsa, Tavarnelle Val di Pesa, di San
Casciano in  Val  di  Pesa e  Greve in  Chianti  hanno  una visione unitaria  e  di  intenti  in
numerosi  settori  della  Pubblica  Amministrazione,  che  condividono  già  nell'Unione
Comunale del Chianti Fiorentino; 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE
Art. 1

Finalità 
La presente convenzione è finalizzata alla gestione associata, tra i Comuni di Barberino Val d'Elsa,
Greve in Chianti, San Casciano Val di Pesa, Tavarnelle Val di  Pesa e l'Unione dei Comuni del
Chianti Fiorentino, del servizio del  Nucleo di Valutazione. Le funzioni amministrative del nucleo di
valutazione  degli  Enti  convenzionati  sono  svolte,  per  il  periodo  di  validità  della  presente
convenzione, in forma associata.
Il Comune Capofila nella gestione di tutti i rapporti conseguenti al presente atto è il Comune di
Greve in Chianti.

Art. 2
Composizione

Il Nucleo di Valutazione associato è un organismo monocratico ed è costituito da un esperto esterno
di elevata professionalità ed esperienza, maturata nel campo del management, della valutazione
della  performance e della valutazione del personale delle amministrazioni pubbliche. 

Art. 3
Compiti

Scopo  dell'attività  del  Nucleo  di  Valutazione  è  quello   di  promuovere,  supportare,  garantire,
attestare e certificare,  la validità metodologica dell’intero sistema di gestione della performance del
personale, della gestione della trasparenza e della prevenzione della corruzione,  nonché la sua
corretta applicazione.
Il Nucleo di Valutazione opera secondo principi di indipendenza sia rispetto agli organi politici sia
rispetto agli organi di gestione ed esercita tutti i compiti previsti dai regolamenti vigenti in materia
negli enti convenzionati e quelli attribuiti ai nuclei di valutazione o all’organismo indipendente di
valutazione direttamente dalla legge. 

Art. 4  
Nomina

Il Nucleo è nominato dal Sindaco del Comune capofila, previa intesa tra sindaci per l'individuazione
dell'esperto esterno dotato di adeguate competenze tecniche, manageriali e relazionali sviluppate nel
contesto delle pubbliche amministrazioni, con particolare riferimento all'esperienza maturata nella
gestione e applicazione dei sistemi di valutazione del personale e dei sistemi di programmazione e
controllo,  e  iscritto  nell’Elenco  nazionale  dei  componenti  degli  organismi  indipendenti  di
valutazione prevista dall’articolo 3 del Decreto Ministeriale del 2 dicembre 2016 .
L’incarico ha una durata di  anni  tre,   indipendentemente dall'eventuale termine di  mandato del
Sindaco, salvo sue dimissioni o rimozione per gravi inadempienze.
L'incarico può essere rinnovato una sola volta.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 22 DEL 23/02/2018

Art. 5 
Divieto di nomina, conflitto d'interessi e cause ostative 

Non possono far parte del Nucleo di Valutazione associato:
− coloro che rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni

sindacali o coloro che abbiano rapporti continuativi di collaborazione e di consulenza con le
predette organizzazioni o che abbiano avuto con l'Ente simili rapporti nei tre anni precedenti
la designazione;

− coloro che si trovino in conflitto d'interessi anche potenziale con tale carica;
− coloro che rientrino nella casistica di  cui  agli  artt.  3.4 e 3.5 della deliberazione ANAC

numero 12 del 27 febbraio 2013.
 
   

Art. 6
Ripartizione degli oneri finanziari e attività amministrativa di supporto

Il compenso è previsto in misura annua nell’atto di nomina ed è stabilito nella misura massima di
euro 4.500.
La ripartizione della spesa tra gli  enti  partecipanti  avverrà nel seguente modo: Comune di San
Casciano 1.000, comune di Greve in Chianti 1.000, comune di Tavarnelle V.P. 800, Comune di
Barberino V.E. 700, Unione dei comuni del Chianti Fiorentino 1.000.  
Alla liquidazione del corrispettivo all’incaricato provvederà il Comune capofila; i restanti Comuni
cureranno di rimborsare all’Ente capofila l’importo di  competenza entro il  termine massimo di
trenta giorni dalla richiesta.
L’attività amministrativa di supporto al Nucleo è curata, rispettivamente, dai Segretari dei singoli
Comuni e dell’Unione in relazione alle attività prestate per ciascun Ente.

Art. 7
Durata della convenzione

La presente  convenzione ha durata di  anni  tre anni  decorrenti  dalla  sottoscrizione,  rinnovabile
mediante volontà espressa con  deliberazione di Giunta Comunale. 

Art. 8
Possibilità di recesso

Il recesso da parte di una delle amministrazioni è sempre ammesso mediante espressione di volontà
del competente Consiglio e presa in carico degli eventuali oneri aggiuntivi.

Art. 9
Norme finali e di rinvio

Qualunque controversia verrà risolta prioritariamente in via bonaria tra le parti, in caso contrario
sarà affidata all’organo giurisdizionale competente.
Per quanto non espressamente previsto dalla presente convenzione si rimanda ai regolamenti degli
Enti e alle norme in materia di rapporti tra EE. LL. e di lavoro pubblico.
Il presente atto sarà sottoscritto e sarà registrato solo in caso d’uso. 
Letto confermato e sottoscritto.



COMUNE DI GREVE IN CHIANTI
Città Metropolitana di Firenze

SG - Segretario Generale

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE NUCLEO DI VALUTAZIONE ASSOCIATO TRA I COMUNI  
DI BARBERINO VAL D'ELSA, GREVE IN CHIANTI, SAN CASCIANO VAL DI PESA, TAVARNELLE VAL DI 
PESA E L'UNIONE DEI COMUNI DEL CHIANTI FIORENTINO

PARERI DI CUI AL D. LGS. 267/2000

VISTO l'art. 49 del D. Lgs. 267/2000

ESPRIME

PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Alessandra CAPACCIOLI

Lì, 19.02.2018

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

SERVIZIO CONTABILITA' E FINANZA

VISTO l'art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000

ESPRIME

PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 22.02.2018

Maria Grazia FIERA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI GREVE IN CHIANTI
Città Metropolitana di Firenze

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 22 del 23/02/2018

Approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE

 Giulio Saturnini Alessandra Capaccioli

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481
e-mal: urp@comune.greve-in-chianti.fi.it


		2018-02-28T10:56:12+0100
	SATURNINI GIULIO


		2018-02-28T12:14:24+0100
	CAPACCIOLI ALESSANDRA




